IX. Suet. Aug. 76, 1 cibi — nam ne haec quidem omiserim — minimi erat atque vulgaris fere. secundarium panem et pisciculos minutos et caseum bibulum manu pressum et ficos virides biferas maxime appetebat; vescebaturque et ante cenam quocumque tempore et loco, quo stomachus desiderasset. verba ipsius ex epistulis sunt: 'nos — gustavimus'.

X. Suet. Aug. 76, 2 et iterum: 'dum - comedi'.

XI. Suet. *ibid.* et rursus: 'ne - inciperem'.

2 balneo MVQR: balneo *rell.* 3 demum *om. H* buccas II, buccas II^R (*edd.*), buccatas H

'Le sabbat pris pour un jour de jeûne est une confusion ordinaire chez les auteurs du siècle d'Auguste' Th. Reinach, *Textes d'auteurs grecs et romains relatifs au Judaïsme, réunis, traduits et annotés*, Paris. 1895, p. 244 *adn.*

XII.

Vale, iucundissime Tiberi, et feliciter rem gere, ἐμοί καὶ ταῖς Μούσαις συστρατηγῶν. iucundissime et ita sim felix, vir fortissime et dux νομιμώτατε, vale.

XIII.

Ordinem aestivorum tuorum! ego vero, mi Tiberi, et inter tot rerum difficultates καὶ τοσαύτην ἀποθυμίαν τῶν

XII. Suet. *Tib.* 21, 2 ne illud quidem ignoro aliquos tradidisse, Augustum palam nec dissimulanter morum eius diritatem adeo improbase, ut nonnumquam remissiores hilarioresque sermones superveniente eo abrumperet; sed expugnatum precibus uxoris adoptionem non abnuisse, vel etiam ambitione tractum. ut tali successore desiderabilior ipse quandoque fieret. adduci tamen nequeo quin existimem, circumspiciendum et prudentissimum principem in tanto praesertim negotio nihil temere fecisse: sed vitiis Tiberi virtutibusque perpensis potiores duxisse virtutes, praesertim cum et rei p. causa adoptare se eum pro contione iuraverit et epistulis aliquot ut peritissimum rei militaris utque unicum p. R. praesidium prosequaretur. ex quibus in exemplum pauca hinc inde subieci: 'Vale - vale'. Cf. *Vell. II, 104, 1.*

1 gere M: rege *rell.* (at cf. *suprascr. in VLS ad l. 2*) 2 ταῖς Μούσαις συστρατηγῶν *nos coniecturam Ihmii secuti: ταῖς Μούσαις στρατηγῶν ed. Rom. Ioh. Andreae 1470, Ven. 1490, vulg., ΜΟΥΣΑΕΔΙΣΤΕΤΡΑΤΗΓΩΝ M et sic fere ΓΠQRPPO, ΜΟΥΣΙΑΣ (ΜΟΥΣΑΣ L) ΑΙΣ (vel DIS) ΤΕΣΤΡΑΤΗΓΩΝ VLS, ΑΑΟΥΣΑΙΣ-ΤΕΤΡΑΤΗΓΩΝ T; post Μούσαις legunt καλὰ vel ἄριστε Turnebus, ἄριστα Casaub., αἰεὶ Bentley; ταῖς μου ἴσα σαῖς τε στρ. Roth (probante R. Verdière, *Ant. Cl. XXIV 1955 p. 120 s., qui contendit imitatione hic expressa esse ab Augusto extrema verba epistolae Xerxis ad Pausaniam missae apud Thucydidem I 129, 3: quod vix verisimile videtur), ταῖς (ἐ)μοῦ πάσαις στρ. Bücheler, alii (ταῖς in τοῖς mutantes) aliter s.s. mihi et meis tuisque commilitibus gere in VLS sim om. G 3 νομιμώτατε ed. a. 1480, Ven. 1490, vulg. NOMIMΩΜΑΤΕ codd. (s.s. legitime in VLS), μονιμώτατε Casaub.**

XIII. Suet. *Tib.* 21, 5.

1. verbum probandi vel admirandi excidisse plerique censuerunt: laudo post Tiberi inseruit Stephanus, probo Castiglioni, verso pro vero propos. Bücheler 2 ἀποθυμίαν Salmasius: ΑΠΟΘΥΜΕΙΑ

στρατευομένων non potuisse quemquam prudentius gerere se quam tu gesseris, existimo. ii quoque qui tecum fuerunt omnes confitentur, versum illum (*Enn. ann. 370 V.?*) in te posse dici:

unus homo nobis vigilando restituit rem.

XIV.

Sive quid incidit de quo sit cogitandum diligentius, sive quid stomachor, valde medius fidius Tiberium meum desidero succurritque versus ille Homericus (*Il. X 246*):

τούτου γ' ἐσπ(ο)μένοιο καὶ ἐκ πυρός αἰδομένοιο
ἄμφω νοστήσαμεν, ἐπ(ε)ὶ περίοιδε νοῆσαι.

XV.

Attenuatum te esse continuatione laborum cum audio et lego, di me perdant nisi cohorrescit corpus meum; teque oro ut parcas tibi, ne si te languere audierimus, et ego et mater tua expiremus et summa imperi sui populus R. periclitetur.

ML, ΑΠΟΘΥΜΕΙΑΝ rell., βραθυμίαν vulg., edd. Rom., ἀποθυμίαν Pithoeus, ἀπειθείαν Bentley, λιποθυμίαν conii. Ihm (s.s. et tantam defectionem militantium in VLS) 4 tu te Ursinus

XIV. Suet. *Tib.* 21, 6.

2 stomachor (-cor *ST*) ΠQLPST, -chorum *MGV(L?)P*, -chandum R, -chosum *Heinsius* vel de M, vade E 4 γ' *edd. Rom., T codd., δ' vulg. καὶ -αἰδομένοιο om. ΠQRP 5 ΝΟΣΤΗΣΑΙΘΟΜΕΝ M et sim. GVLS ΝΩΝΣΕ vel ΝΩΗΣΕ codd., corr. ed. Rom. Ioh. Andreae 1470*

XV. Suet. *Tib.* 21, 7.

2 dii M²QQL²ST 3 et ante ego om. LPSS 4 de ante summa add. ΠQRP²T

XVI.

Nihil interest valeam ipse necne, si tu non valebis.

XVII.

Deos obsecro, ut te nobis conservent et valere nunc et semper patiantur, si non p. R. perosi sunt.

XVIII.

Scribis enim perviam ἀντί τοῦ obiter.

XIX.

Suet. *Aug.* 40, 3 Tiberio pro cliente Graeco petenti (sc. civitatem) rescripsit, non aliter se daturum, quam si praesens sibi persuasisset, quam iustas petendi causas haberet.

XX.

Suet. *Aug.* 92, 2 observabat et dies quosdam, ne aut postridie nundinas quoquam proficisceretur aut nonis quicquam rei seriae incoharet; nihil in hoc quidem aliud devitans, ut ad Tiberium scribit, quam δυσφημίαν nominis.

XVI. Suet. *ibid.*

XVII. Suet. *ibid.*

XIII, XIV, XV, XVI, XVII particulas diversarum esse litterarum et Suetoni verbis et sensu ipso manifestum fit.

XVIII. Charis. p. 271, 10 B. 'obiter' divus Hadrianus sermonum libro I quaerit an latinum sit... divus Augustus reprehendens Ti. Claudium ita loquitur: 'scribis - obiter'. sed divus Hadrianus 'tametsi' inquit 'Augustus non pereruditus homo fuerit, ut id adverbium ex usu potius quam lectione protulerit'.

XX. 4 ΔΥΣΦΕΛΛΙΑΝ *M et sim. rel.* (E omnes praeter II), quam dubitationem *add. S et sic s. s. in VLP*

Ad C. Caesarem nepotem.

XXI.

Quoniam innumerabilia incidunt assidue quae scribi ad alterutrum oporteat et esse secreta, habeamus inter nos notas si vis tales, ut cum aliquid notis scribendum erit, pro unaquaque littera scribamus sequentem hoc modo: pro a b, pro b c et deinceps eadem ratione ceteras; pro x autem 5 littera redeundum erit ad duplex a.

XXI. Suet. *de vir. ill.* 117, p. 137 REIFF.: Caesar quoque Augustus ad filium: 'quoniam - a'.

1 quoniam *Monac. Gu.* 2, 3: quod *Gu.* 4, quum *vulg.* 1-2 ad alterutrum *vulg.*: alterutrum *Monac. Gu.* 1, 2, 3, 4 oportet *vulg.* et *super vers. Monac., om. Gu.* 2, 3, 4 inter nos habeamus *Gu.* 1 3 cumque *Gu.* 1 nobis *Gu.* 3, quod mavult *Cast.* 6 ad duplex a a redeundum erit *Gu.* 1

Incertum est de quo privignorum nepotumve Suetoni verba intellegenda sint; at recte animadvertit Weichert nusquam Tiberium, ne post adoptionem quidem, apud ullum scriptorem Augusti filium tantum appellatum esse, sed privignum modo: nepotes autem eius C. et L. Caesares a. 737/17 adoptatos constanter filios nominatos esse. Itaque alterutrum intellegamus necesse est, quos utrosque Augustum notare i. e. per notas scribere docuisse e loco Suetoni (Aug. 64, 3) patet, ubi quamquam communis omnium codicum lectio est natate pro notare, tamen viri docti consentiente voce falsam eam et ineptam censuerunt totique contextui repugnantem; nullum igitur est dubium quin Lipsii emendatio, notare, accipienda sit. Cum Weichertio Gaium Caesarem nepotem intellego, quem Augustus maxime dilexit, ad quem scriptas epistulas ipsum una collegisse atque uno evulgasse libro veri est simillimum. De hoc Augusti scribendi per notas more vide etiam Suet. Aug. 88, Dio. Cass. LI 3, 7.

XXII.

IX. Kal. Octobris.

Ave, mi Gai, meus asellus iucundissimus, quem semper
medius fidius desidero, cum a me abes. Sed praecipue
diebus talibus, qualis est hodiernus, oculi mei requirunt
5 meum Gaium, quem, ubicumque hoc die fuisti, spero laetum
et bene valentem celebrasse quartum et sexagesimum na-
talem meum. Nam, ut vides, κλιμακτῆρα communem se-
niorum omnium tertium et sexagesimum annum evasimus.
Deos autem oro, ut mihi quantumcumque superest tem-
10 poris, id salvis nobis traducere liceat in statu rei publicae
felicissimo, ἀνδραγαθούτων ὑμῶν καὶ διαδεχομένων stationem
meam.

XXII. Gell. XV 7, 3 nocte quoque ista proxima superiore, cum
librum epistularum divi Augusti, quas ad Gaium nepotem suum
scripsit, legeremus duceremurque elegantia orationis neque morosa
neque anxia, sed facili hercle et simplici, id ipsum in quadam
epistula super eodem anno scriptum offendimus; eiusque epistulae
exemplum hoc est: 'IX - meam'.

2 assellus II (cod. Regin. 1646) X (Voss. Lat. F 112), ocellus
Beroaldus 9 mihi om. Q (cod. Paris. 8664) Z (Voss. Lat. F 7)
10 vobis N (cod. Magliabec. 329) O (Regin. 597) II

Hanc elegantem atque dulcis tenerique amoris plenam epistolam
ad Gaium nepotem tum in Oriente contra Parthos bellantem scripsit
Augustus, cum quartum et sexagesimum aetatis annum ingressus
(a. 1 p. Chr.), quam laete κλιμακτῆρα annum sexagesimum tertium
evaserit, jactare intellegere potest qui Augusti animum religionum
superstitionumque plenum fuisse consideraverit (cf. Suet. Aug. 90.
91. 92). De nom. asellus cf. Löfstedt, Syntactica, I² p. 99 sqq. Am-
bique verbum hic usurpatum esse cens. E. Fraenkel, Horace, Oxoni
1957, p. 19, 6. De verbis stationem meam, cf. E. Köstermann, Statio
principis, Philologus 1932 p. 358-368.

XXIII.

Quint. I 6, 19 sed Augustus quoque in epistulis ad C. Cae-
sarem scriptis emendat, quod is 'calidum' dicere quam
'caldum' malit, non quia id non sit latinum, sed quia sit
odiosum et, ut ipse graeco verbo significavit, πρῆττον.

XXIV.

Suet. Aug. 93 Gaium nepotem, quod Iudaeam praeter-
vehens apud Hierosolyma non supplicasset, conlaudavit.

XXIII. 2-3 calidam - caldam Keil mavult A (cod. Ambros.
E 153) 4 otiosum Burmann

De Augusti in erudiendis nepotibus neptibusque cura certiores
nos facit Suetonius (Aug. 64); quemadmodum igitur Agrippinam
neptem admonuit (fr. XXV) ut daret operam ne moleste scriberet
et loqueretur, ita Gaium nepotem eum hortatum esse, ne vocabulorum
formis, quae in usu versari desissent, uteretur, ex hoc Quintiliani
loco accipimus, qui cum eos reprehendat, qui plenas vocabulorum
formas imminutis praeferant ideoque 'novisse' 'iudicavisse' pro
'nosse' 'iudicasse' dicant, item 'audaciter' pro 'audacter'
'emicavit' pro 'emicuit', addit et ea quae supra attulimus. E
quibus colligitur Augusti aetate 'caldus' pro 'calidus' iam usita-
tissimum fuisse.

XXIV. 2 Hierosolimam codd., corr. Burmann (cf. Ner. 40, 2,
Tit. 5, 2 Hierosolymorum)

Cf. Oros. VII 3, 4 Gaium nepotem suum Caesar Augustus ad
ordinandas Aegypti Syriaeque provincias misit. qui praeteriens
ab Aegypto fines Palaestinae, apud Hierosolymam in templo dei
tunc sancto et celebri adorare contempsit, sicut Suetonius Tran-
quillus refert. quod Augustus ubi per eum comperit, pravo usus
iudicio prudenter fecisse laudavit.

Per litteras eum ab Augusto laudatum esse veri est simillimum:
cf. enim Suet. Aug. 86, 3.

Ad Agrippinam neptem.

XXV.

Sed opus est dare te operam, ne moleste scribas et loquaris.

XXVI.

Puerum Gaium XV Kal. Iun. si dii volent, ut ducerent Talarius et Asilius, heri cum iis constitui. mitto praeterea cum eo ex servis meis medicum, quem scripsi Germanico si vellet ut retineret. valebis, mea Agrippina, et dabis
5 operam ut valens pervenias ad Germanicum tuum.

Ad Germanicum.

XXVII.

Suet. *Cal.* 8, 4 (*ex epistula Augusti ad Agrippinam neptem, fr. XXVI*) mitto praeterea cum eo ex servis meis medicum, quem scripsi Germanico, si vellet, ut retineret.

Ad M. Antonium.

XXVIII.

Suet. *Aug.* 7, 1 sed et a M. Antonio in epistulis per contumeliam saepe Thurinus appellatur et ipse nihil amplius

XXV. Suet. *Aug.* 86, 3 quadam epistula, Agrippinae neptis ingenium conlaudans: 'sed —, inquit, — loquaris'.

XXVI. Suet. *Cal.* 8, 4 exstat et Augusti epistula, ante paucos quam obiret menses ad Agrippinam neptem ita scripta de Gaio hoc — neque enim quisquam iam alius infans nomine pari tunc supererat —: 'puerum - tuum'.

2 assilius S, asellius IQR (*cf. Tib.* 42, 2) 4 post vellet octo fere litt. eras. M, <uti> suppl. Casaub.

XXVIII. Suet. *Aug.* 7, 1 infanti cognomen Thurino inditum est, in memoriam maiorum originis, vel quod regione Thurina

quam mirari se rescribit pro obprobrio sibi prius nomen obici.

XXIX.

Suet. *Aug.* 86, 2 M. quidem Antonium ut insanum increpat, quasi ea scribentem, quae mirentur potius homines quam intellegant.

XXX.

Tuque dubitas, Cimberne Annius an Veranius Flaccus imitandi sint tibi, ita ut verbis, quae Crispus Sallustius excerpserit ex Originibus Catonis, utaris? an potius Asiaticorum oratorum inanis sententiis verborum volubilitas in nostrum sermonem transferenda?
5

XXXI.

Fretu cessi.

recens eo nato pater Octavius adversus fugitivos rem prospere gesserat. Thurinum cognominatum satis certa probatione traderim nactus puerilem imagunculam eius aeream veterem ferreis et paene iam exolescentibus litteris hoc nomine inscriptam, quae dono a me principi data inter cubiculi Lares colitur. sed et - obici.

Cf. Suet. Aug. 2, 3 M. Antonius libertinum ei proavum exprobrat, restionem e pago Thurino, avum argentarium.

Alias Antoni easque contumeliosas ad Augustum litteras veteres testantur scriptores: cf. Suet. Aug. 4, 2; 16, 2; 28, 1; 68; 69, 1; 70, 1.

XXX. Suet. *Aug.* 86, 2 deinde ludens malum et inconstans in eligendo genere dicendi ingenium eius (*Antonii*), addit haec: 'tuque - transferenda?'.

1 an] ac Bentley (*Madvig*), aut Wolf uerannius IIQS, uenarius V, Verrius Beroaldus, Granius Casaub. 2 ut om. GQε (*cod. Suession.* 19) 4 inanis I. F. Gronov.: inanibus *codd.*

De Annio Cimbro cf. Cic. Phil. 11, 14, *catalept.* 2; *Rostagni, Virgilio minore, p. 144 sqq. De Veranio Flacco cf. Hirschfeld Kl. Schr. p. 798 s.; Gordon RE VIII A 937, 38 ss.*

XXXI. Charis. p. 164, 8 B. Augustus ad Antonium: —. *Fretum Siculum intellegendum esse valde est probabile.*

Ad Maecenatem.

XXXII.

Vale meli gentium, † meculle, ebur ex Etruria, lasar Arretinum, adamas supernas, Tiberinum margaritum, Cilneorum zmaragde, iaspi figulorum, berulle Porsenae, carbunculum habeas, ἕνα συντέμω πάντα, μάλαγμα moecharum.

XXXII. Macr. sat. II 4, 12 idem Augustus, quia Maecenatem suum noverat stilo esse remisso molli et dissoluto, talem se in epistulis, quas ad eum scribebat, saepius exhibebat, et contra castigationem loquendi, quam alias ille scribendo servabat, in epistula ad Maecenatem familiari plura in iocos effusa subtexuit: 'vale - moecharum'.

1 meli gentium *B* (cod. Vat. Reg. Lat. 1650 s. IX ex.) unde me legentium *recc. quidam*: mel gentium *rell.*, Turn. Gronov. Ianus; mel gemmeum *Casaub.*, mi ebum *Iahn Eyss.* meculle (*corr. ut vid. ex mecure*) *B* (Bamberg.), metulle *recc. quidam*, melcule *P* (Paris.) in ras., *S* (Argentorat. 14 s. XI vel XII), Gronov., Medulliae vel Vetuloniae Turn., Medulliae *Casaub. Iahn Eyss.* laser Turn. Gronov. *Iahn* 2 sapernas *B* Cilniorum *edd.* 3 zmaragde *NDP*: smaragde *rell.* 4 habeas *codd.*: Hadriae *Iahn Eyss. Willis*

Suetonio quoque hanc Augusti epistulam prae oculis fuisse licet colligi ex eiusdem, quem proferimus, loco (Aug. 86, 2, fr. XXXIV), qui ostendit etiam quam aegre Augustus remissam mollem tumidam unguentisque delibutam Maecenatis elocutionem tulerit quamque libenter eam irriserit. Superest enim, inter Maecenatis scriptorum reliquias, carminis ad Horatium inscripti fragmentum, ab Isidoro (orig. XIX 32, 6) servatum (Morel F. P. L., p. 101) quod iocose Augustus persecutus esse videtur: Lucentes, mea vita, nec smaragdos | beryllos neque, Flacce mi, nitentes | nec percandida margarita quaero | nec quos Tunnica lima perpolivit | anellos nec iaspios lapillos (cf. Mart. V 11). Brevem hanc exquisitamque epistulam subtilius explicuit R. Gelsomino, Augusti epistula ad Maecenatem, Rhein. Mus. CI, 1958, p. 147-152.

XXXIII.

Ante ipse sufficebam scribendis epistulis amicorum, nunc occupatissimus et infirmus Horatium nostrum a te cupio abducere. veniet ergo ab ista parasitica mensa ad hanc regiam et nos in epistulis scribendis adiuvabit.

XXXIV.

Suet. Aug. 86, 2 cacozelos et antiquarios, ut diverso genere vitiosos, pari fastidio sprevit exagitabatque nonnumquam; in primis Maecenatem suum, cuius 'myrobrechis', ut ait, 'cincinnos' usque quaque persequitur et imitando per iocum irridet.

Ad Vergilium.

XXXV.

Excucurristi a Neapoli.

XXXIII. Suet. Horati vita, p. 45, 7 REIFF. Augustus epistularum quoque ei officium optulit, <ut> hoc ad Maecenatem scripto significat: 'ante - adiuvabit'. ac ne recusanti quidem aut succensuit quicquam aut amicitiam suam ingerere desiit.

2-3 a te cupio abducere *Nannius*: te cupio abducere *A* (cod. Regius 7971) *D* (Reg. 7974), te cupio adducere *O* (Reg. 7972), ut videtur, *E* (Reg. 8214) *Muretus* 4 iuvabit *E Nannius*

De hac Augusti epistula cf. A. Rostagni, La «vita d'Orazio» di Svetonio, in Atti dell'Accademia delle Scienze di Torino, LXX, II, 1935, p. 28 sqq.; E. Malcovati, Mensa regia, in Athenaeum N. S. XV, 1937, p. 206 sqq.; iterum Rostagni, Svetonio De poetis e biografii minori, Augustae Taurinorum 1944, p. 113 sq.; E. Fraenkel, Horace, Oxonii 1957, p. 17 sq.

XXXIV. Cf. Suet. Aug. 86, 1 genus eloquendi secutus est elegans et temperatum vitatis sententiarum ineptiis atque concinnitate et 'reconditorum verborum', ut ipse dicit, 'fectoribus': quae verba item in epistula quadam fuisse veri est simillimum.

XXXV. Prisc. G. L. K. II 533, 13 Caesar ad Vergilium: —. Vide ad fr. XLV.

XXXVI.

Vergili vita Donatiana, p. 7, 100 BRUMMER Aeneidos vixdum coeptae tanta extitit fama, ut ... Augustus ... — nam forte expeditione Cantabrica aberat — supplicibus atque etiam minacibus per iocum litteris efflagitaret, 'ut tibi de Aeneide', ut ipsius verba sunt, 'vel prima carminis ὑπογραφὴ vel quodlibet κῶλον mitteretur'.

Ad Horatium.

XXXVII.

Sume tibi aliquid iuris apud me, tamquam si convictor mihi fueris; recte enim et non temere feceris, quoniam id usus mihi tecum esse volui, si per valetudinem tuam fieri possit.

XXXVI. 6 ὑπογραφὴ *Hagen*: hypografae *cod. Sangall.*, *om. Monac.*, hypografa *rell.*

Cf. Tac. dial. 13, I malo securum et quietum Vergilii secessum, in quo tamen neque apud divum Augustum gratia caruit neque apud populum Romanum notitia. testes Augusti epistulae. *Claudian. carm. min. 40, 23* dignatus tenui Caesar scripsisse Maroni. *Maer. sat. I 24, 11* ipsius Maronis epistula, qua compellat Augustum, ita incipit: 'ego vero frequentes a te litteras accipio'; et infra: 'de Aenea quidem meo, si mehercule iam dignum auribus haberem tuis, libenter mitterem, sed tanta inchoata res est ut paene vitio mentis tantum opus ingressus mihi videar, cum praesertim, ut scis, alia quoque studia ad id opus multoque potiora impertiar'.

XXXVII. Suet. *Horati vita*, p. 45, 14 REIFF. exstant epistulae (*Augusti ad Horatium*), e quibus argumenti gratia pauca subieci: 'sume - possit'.

2 enim *om. E* 3 uoluit *C* ut si *D* ualitudinem *A* et *codd. vitae breuiatae* 4 posset? *Klingner*

Cf. Rostagni, Svetonio De poetis, p. 114; *E. Fraenkel, Horace*, p. 18 sq.; *A. La Penna, Orazio e l'ideologia del principato, Aug. Taurin.* 1963, *passim. De hac et sqq. epistulis ad Horatium cf. etiam G. Nenci, Reminiscenze oraziane nell'epistolario augusteo, La Parola del Passato*, 1961, p. 119-123.

XXXVIII.

Tui qualem habeam memoriam, poteris ex Septimio quoque nostro audire; nam incidit ut illo coram fieret a me tui mentio. neque enim si tu superbus amicitiam nostram sprevisti, ideo nos quoque ἀνθυπερηφανοῦμεν.

XXXIX.

Irasci me tibi scito, quod non in plerisque eius modi scriptis mecum potissimum loquaris; an vereris ne apud posteros infame tibi sit, quod videaris familiaris nobis esse?

XL.

Pertulit ad me Onysius libellum tuum, quem ego ut excusantem, quantuluscumque est, boni consulō. vereri

XXXVIII. Suet. *ibid.* p. 45, 18 et rursus: 'tui - ἀνθυπερηφανοῦμεν'.

I poteris memoriam *E* 4 ἀνθυπερηφανοῦμεν *corr. Nannius*: ANEΠΙΠΕΡΕΦΑΝΟΥΜΕΝ *ACDE*, ἀνθυπερφοροῦμεν *Muretus*

Nullum est dubium quin Septimius iste idem habendus sit ad quem Horatius carmen VI libri II miserit quemque in IX epistula libri I Tiberio Claudio Neroni commendaverit. Cf. Rostagni, Svetonio De poetis, p. 115; *E. Fraenkel, Horace*, p. 19 (*de verbo ἀνθυπερηφανεῖν ibid. et R. Gelsomino Maia 1959 p. 128*).

XXXIX. Suet. *ibid.* p. 46, 2 scripta quidem eius (*Horati*) usque adeo probavit (*Augustus*) mansuraque perpetuo opinatus est, ut non modo saeculare carmen componendum iniunxerit sed et Vindelicam victoriam Tiberii Drusique privignorum suorum eumque coegerit propter hoc tribus carminum libris ex longo intervallo quartum addere; post sermones vero quosdam lectos nullam sui mentionem habitam ita sit questus: 'irasci - esse?'.

XL. Suet. *ibid.*, p. 47, 5 habitu corporis fuit (*Horatius*) brevis atque obesus, qualis et a semet ipso in satiris describitur et ab Augusto hac epistula: 'pertulit - tui'.

I Onysius *AB* (*Blandiniannus antiquissimus*) *D*, onisius *E*, onisius vel misius *C*, Dionysius *Muretus*, Onesimus *Gläser*, onustus *Van Johnson in Classical Philology XXXV*, 1940, p. 420 sqq. 1-2 ut excusantem *Reifferscheid*: ut accusantem *libri*, ut non (ne

autem mihi videris ne maiores libelli tui sint, quam ipse es. sed tibi statura deest, corpusculum non deest: itaque
5 licebit in sextariolo scribas, quo circuitus voluminis tui sit ὄγκωδέστατος, sicut est ventriculi tui.

XLI.

Suet. *Horati vita*, p. 45, 22 REIFF. praeterea saepe eum (*Horatium*) inter alios iocos 'purissimum pene(m)' et 'homuncionem lepidissimum' appellat (*Augustus*).

Ad L. Vinicium.

XLII.

Suet. *Aug.* 64, 2 filiam et neptes ita instituit, ut etiam lanificio assuefaceret vetaretque loqui aut agere quicquam

Lambinus) accusem brevitatem *Nannius*, ne accusem te *Casau-bonus*, ut accusem te *Bentley*, ut a causante *Roth*, ut (se) accusantem *Rostagni*; crucibus signavit *E. Fraenkel*, *Horace*, p. 20, ratus locum nondum sanatum esse 4 sed si B 5 quo *Salmasius*: cum ABCDE, ut *codd. vitae breuiatae* 6 ὄγκωδέστατος *Nannius*: ΟΓΚΩΔΗΣΤΑΤΟΣ A, ΟΤΚΩΔΗΣΤΑΤΟΣ D, ΟΤΗΩΔΗΣΤΑΤΟΣ C, ΩΤΚΩΔΗΣΤΑΤΩΣ E, ογκωδέστατος *Muretus*, ὄγκωδέστερος *Leo* (cf. *E. Fraenkel ibid.* p. 20 n. 4, qui correctionem probat)

Onysium hunc eundem fuisse atque Vinnium Asinam, de quo Hor. epist. I 13, coniecit T. Frank, on Augustus' references to Horace, Class. Philol. XX, 1925, p. 29 (iterum in 'Catullus and Horace': Oxonii 1928 p. 286, 25), quam coniecturam accepit Rostagni, Svetonic De poetis, p. 118: at cf. Fraenkel, Horace, p. 20 n. 2. De tota epistula v. Fraenkel ibid. et R. Gelsomino, Augusti epistula ad Horatium. commentario instructa, Rhein. Mus. CI, 1958 p. 328-335.

XLI. 2 putissimum *Lambinus* penem *Muretus*: pene ACD, pene E, poenae *Nannius* (de hoc verbo cf. *E. Fraenkel, Horace*, p. 19 n. 4) 3 appellabat malebat *Vollmer*, at v. *Rostagni, Svetonic De poetis*, p. 115

XLII. 4 L. Vinicio ed. *Basil. 1533*: l. uicinio (-no V ante corr. R) MGVIHQE (*Roth*), lucinio LPSO (*cod. Laur. 66, 39*), licinio S²N (*excerpta cod. Paris. 17903*), linicinio T

nisi propalam et quod in diurnos commentarios referretur; extraneorum quidem coetu adeo prohibuit, ut L. Vinicio, claro decoroque iuveni, scripserit quondam parum modeste 5 fecisse eum, quod filiam suam Baias salutatum venisset.

Ad T. Pomponium Atticum.

XLIII.

Corn. Nep. Att. 20, 1 non solum, cum ab urbe abesset, numquam ad suorum quemquam litteras misit (*Augustus*), quin Attico scriberet, quid ageret, in primis quid legeret quibusque in locis aut quamdiu esset moraturus, sed etiam, cum esset in urbe et propter infinitas suas occupationes 5 minus saepe, quam vellet, Attico frueretur, nullus dies temere intercessit, quo non ad eum scriberet, cum modo aliquid de antiquitate ab eo requireret, modo aliquam quaestionem poeticam ei proponeret, interdum iocans eius verbosiores eliceret epistulas.

Ad Pompeium Macrum.

XLIV.

Suet. *Caes.* 56, 7 feruntur et a puero et ab adolescentulo quaedam scripta, ut Laudes Herculis, tragoedia Oedipus,

Vinicium istum eundem fuisse Augusti convivam et conlusorem, de quo ad fr. VI dictum est, iam statuit Borghesi (Oeuvres complètes II p. 313 sq., V p. 126 sq.). Nondum scilicet honoribus inclaruerat necdum Iulia, Augusti filia, dissolute se gerere coeperat aut eius saltem pravi mores vulgo innotuerant, quod postquam Tiberio nupsit (a. 743/11) factum est.

XLIII. Nemini mirum videbitur Octavianum litterarum studium persaepe Atticum consuluisse, veteris historiae scientissimum antiquitatisque diligentissimum cultorem, eiusque litteris, quas composuisset et clarissimas Cicero dicit (*Att. VI 9, 1*), valde esse

item Dicta collectanea: quos omnis libellos vetuit Augustus publicari in epistula, quam brevem admodum ac simplicem ad Pompeium Macrum, cui ordinandas bibliothecas delegaverat, misit.

Ad ignotos.

XLV.

Nos venimus Neapolim fluctu quidem caeco.

XLVI.

Plin. *n. h.* XVIII 94 tritico nihil est fertilius . . . utpote cum e modio, si sit aptum solum, quale in Byzacio Africae

delectatum. Cum Atticus supremum diem anno 722/32 octogenarius fere obiisset, illum litterarum usum riguisse apparet inter Atticum aetate iam provectum et Octavianum nondum potitum rerum omnium (r. g. 34, 14).

XLIV. Pompeius Macer, Theophanis Mytilenaei filius, videtur in bibliothecas publicas ordinandi cura M. Terentio Varroni Reatino successisse, qui cum a Caesare dictatore id munus accepisset (Suet. Caes. 44, 2, Isid. orig. VI 5, 1), ab Antonio a. 711/43 septuagenario maior proscriptus est (Appian. b. c. IV 47). V. de eo Hanslik in *R. E.* XXI 2276 n. 92; Syme, Tacitus, Oxonii 1958 p. 748 s.; de hac Augusti epistula Syme *JRS XXXVII, 1947, p. 202.*

XLV. Isid. *de nat. rer.* 44, 4 (ex Suetoni Pratis, p. 244, 1 REIFF.) caecus fluctus tumens necdum tamen canus, de quo . . . Augustus: 'nos - caeco'.

Hoc fragmentum, quod Peter ad commentarios rettulit (*H. R. R.* II fr. 24), ex epistula potius fluxisse videtur. Coniendit Cichorius (*Röm. St.* p. 269 sq.) cum fragmento XXXV id esse coniungendum eidemque praeponendum, quibusdam suppletis verbis veluti sed tu iam ante, vel paucis horis postquam tu, vel postridie quam tu. Quam coniecturam etsi plurimum prae se ferre probabilitatis jactemur, omnino complecti ausi non sumus, cum et alibi in epistulis de maritimo quodam itinere Augustus sermonem habuisse videatur: cf. fr. XXXI.

XLVI. Augusti eas fuisse epistulas procuratori suo rescribentis, pro certo haberi potest.

campo, centeni quinquageni modii reddantur. misit ex eo loco divo Augusto procurator eius ex uno grano — vix credibile dictu — CCCC paucis minus germina, exstantque de ea re epistulae.

XLVII.

Plin. *n. h.* XVIII 139 nec ervi operosa cura est. hoc amplius quam vicia runcatur, et ipsum medicaminis vim obtinens, quippe cum divum Augustum curatum eo epistulis ipsius memoria exstet.

XLVIII.

Plin. *n. h.* XXI 9 apud nos exemplum licentiae huius non est aliud quam filia divi Augusti, cuius luxuria noctibus coronatum Marsyam litterae illius dei gemunt.

XLIX.

Quint. I 7, 22 'here' nunc E littera terminamus, at veterum comicorum adhuc libris invenio 'heri ad me venit': quod idem in epistulis Augusti, quas sua manu scripsit aut emendavit, deprehenditur.

L.

Gell. X 11, 5 illud vero Nigidianum rei atque verbi temperamentum divus Augustus duobus graecis verbis elegantissime exprimebat. nam et dicere in sermonibus et scribere in epistulis solitum esse aiunt: 'σπεῦδε βραδέως', per quod monebat, ut ad rem agendam simul adhiberetur et 5 industriae celeritas et diligentiae tarditas, ex quibus duobus contrariis fit maturitas.

LI.

Gell. X 24, 1 'die quarto', et 'die quinto', quod Graeci 'εἰς τετάρτην' καὶ 'εἰς πέμπτην' dicunt, ab eruditis nunc quoque dici audio, et qui aliter dicit, pro rudi atque indocto

despicitur. sed Marci Tullii aetas ac supra eam non, opinor,
5 ita dixerunt: 'diequinte' enim et 'diequinti' pro adverbio
copulate dictum est, secunda in eo syllaba correpta. Divus
etiam Augustus, linguae latinae non nescius munditiarumque
patris sui in sermonibus sectator, in epistulis plurifariam
significatione ista dierum non aliter usus est.

LII.

Suet. *Aug.* 86, 1 genus eloquendi secutus est elegans et
temperatum vitatis sententiarum ineptiis atque concinnitate
et 'reconditorum verborum', ut ipse dicit, 'fetoribus'.

LIII.

Suet. *Aug.* 87, 1-2 cotidiano sermone quaedam frequentius
et notabiliter usurpasse eum litterae ipsius autographae
ostendant, in quibus identidem, cum aliquos numquam
soluturos significare vult, 'ad kalendas Graecas soluturos'
5 ait; et cum hortatur ferenda esse praesentia, qualiacumque
sint, 'contenti simus hoc Catone'; et ad exprimendam
festinatae rei velocitatem: 'celerius quam asparagi co-
cuntur'. ponit assidue et pro stulto 'baceolum', et pro
10 pullo 'pulleiaceum' et pro cerrito 'vacerrosum' et 'va-
pide' se habere pro male et 'betizare' pro languere, quod
vulgo lachanizare dicitur; item 'simus' pro sumus et
'domos' genetivo casu singulari pro domuos.

LII. 3 dicit] *scilicet in epistula aliqua: cf. XXV, XXX, XXXIV.*
Cf. infra, p. 71 III.

LIII. 6 simus *HVIIQRL²P²* (contentissimus *R*): sumus *MGLP*
7-8 coquuntur *HIQRP*, coquuntur *L²S²* 8 baceolum *V*, ba-
cheolum *S²*, baculum *L* (*corr. L²*), baculum *Erasmus* 8-9 et
pro pullo *S dett. vulg.*: apud pullum *rell. codd. Ihm.*, aut pullum
Bentley, ut pullum *Roth*, <c>apud <aut> pullum *G. Becker*, et
pullum *Castiglioni* 9 pullaceum *ed. Ald. 1516 al.*, gallina-
ceum *Bentley* 10 beptizare *V*, beticare *T* 10-11 quod — di-
citur *del. Polak*

Oj. Proleg. p. XIX sqq.

2. AD RES PUBLICAS PERTINENTES

Ad Ciceronem.

LIV.

Cic. *Att.* XVI 8, 1 Kal. vesperi litterae mihi ab Octa-
viano. magna molitur, veteranos, qui sunt Casilini et
Calatiae, perduxit ad suam sententiam. nec mirum: quin-
genos denarios dat: cogitat reliquas colonias obire. plane
hoc spectat, ut se duce bellum geratur cum Antonio... 5
atque a me postulat, primum ut clam colloquatur mecum
vel Capuae.

LV.

Cic. *Att.* XVI 9 binae uno die mihi litterae ab Octaviano:
nunc quidem, ut Romam statim veniam, velle se rem
agere per senatum. cui ego non posse senatum ante K. Iau-
nuar., quod quidem ita credo. ille autem addit 'consilio
tuo'. quid multa? ille urget, ego autem *σχήπτομαι*.

LVI.

Cic. *Att.* XVI 11, 6 ego me, ut scripseram, in Pompeianum
non abdidit, primo tempestatibus, quibus nihil taetrius,
deinde ab Octaviano cotidie litterae, ut negotium susci-
perem, Capuam venirem, iterum rem publicam servarem,
Romam utique statim... Romam veniet cum manu 5
magna... putat senatum statim.

LIV. 2 qui sunt *Klotz*: quiqui *cod. Medic.*, qui quidem *Boot*
7 vel Capuae] vel non longe a Capua *add. vulg.*
Kal. Nov., vel postridie, a. 710/44.

LV. *Duobus vel tribus diebus post priorem.*

LVI. *Non. Nov. eiusdem anni.*

Ad Iuliam, M. Antonii matrem.

LVII.

Appian. *b. c.* V 63 οὕτω καθομιλῶν τὸν Καίσαρα ὁ Κοκκίος ἐκείνην τε τὴν ἡμέραν ἐξενίζετο παρ' αὐτῷ καὶ ἐδεῖτο ἐπιστεῖλαι τι τῷ Ἀντωνίῳ, νεώτερον ὄντα πρεσβυτέρῳ. ὁ δὲ πολемоῦντι μὲν ἔτι οὐκ ἔφη γράψειν· οὐδὲ γὰρ ἐκεῖνον· μέμψεσθαι δ' αὐτοῦ τῇ μητρὶ, ὅτι συγγενῆς οὖσα καὶ προτιμηθεῖσα ἐκ πάντων ὑφ' αὐτοῦ φύγοι τὴν Ἰταλίην καθάπερ οὐ τευξομένη πάντων ὡς παρ' αὐτοῦ. ὧδε μὲν καὶ ὁ Καῖσαρ ἐτέχναζε καὶ ἐπέστελλε τῇ Ἰουλίᾳ.

Ad Sex. Pompeium.

LVIII.

Appian. *b. c.* V 77 καὶ ὁ Καῖσαρ τινα ληστήρια συλλαβὼν ἐβασάνιζεν, οἱ Πομπήιον σφᾶς ἔλεγον ἐπιπέμψαι. καὶ τάδε αὐτὰ ὁ Καῖσαρ τῷ δῆμῳ προύφερε, καὶ ἐπέστελλεν αὐτῷ Πομπηίῳ.

LVII. A. 714/40. *De Iulia, femina pudicitiae laudibus insigni, filia L. Iulii Caesaris cos. a. 664/90, uxore M. Antonii Cretici, matre M. Antonii triumviri, vide Münzerum in R. E. X 892; R. F. Rossi, Marco Antonio nella lotta politica della tarda repubblica romana, Tergesti 1959, p. 7; 26, 9. — L. Cocceius Nerva pacem inter M. Antonium et Octavianum conciliavit a. 714/40, quae Brundisina est dicta, cuius pacis praemium consulatum habuit anno sequenti 715/39, quem gessit suffectus cum P. Alfeno Varo. Iterum exorta inter M. Antonium et Octavianum dissensione, una cum Maecenate aliisque ad pacem iterum conciliandam missus est, quae Tarentina est dicta: cf. Hor. sat. I 5, 27 sqq, ad eumque locum Porphy. et Aeron. comment.; CAH X p. 43-46.*